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Anotace

Diplomová práce s názvem Multikulturní výchova je práce
pojednávající o postavení společnosti k problémům
multikulturality, o integraci, o zařazování
multikulturního vzdělání do kontextu českého školství,
o pomoci minoritám. Je to také práce mapující jeden den
v základní škole se zaměřením na multikulturní výchovu.
Charakter práce je teoreticko-empirický.
Práce je rozdělena do dvou hlavních částí. Do části
teoretické a do části praktické.
V první teoretické části jsou tři kapitoly zabývající
se pojmy multikulturní výchovy, dále podmínkami realizace
multikulturní společnosti v praxi, třetí kapitola mapuje
organizace a společnosti pro podporu multikulturní
společnosti.
V druhé praktické části jsou kapitoly o hlavních
přípravách a seznámení se s účastníky projektu, kapitola
samotného projektu a kapitola o tom, jak by to všechno
ještě šlo udělat jinak.
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A) Teoretická část

Úvod

V dnešní době má multikulturní výchova významné postavení
ve společnosti založené na multikulturních vztazích.
Je to dáno hlavně prostředím a dobou ve které žijeme,
a ve které budou žít naše děti. Náš život se odehrává
ve společnosti, v níž se setkávají a stále více budou
setkávat příslušníci různých národností, etnik,
ras a náboženství. Každé takové lidské společenství
je pak nositelem ojedinělé kulturní identity
a společenských norem a hodnot.
Dá se předpokládat, že sociokulturní rozmanitost obyvatel
České republiky se bude nadále zvyšovat v závislosti
na migrujících uprchlících z krizových oblastí světa,
a to nejenom kvůli válečným konfliktům, ale i pro
politické pronásledování, náboženské boje a ekologické
katastrofy, na obyvatelích chudších zemí, kteří budou
hledat pracovní příležitosti. Nepodstatnou skupinou pak
budou i zahraniční studenti využívající nabídky
vzdělávacích institucí. Současný rozmach ekonomiky bude
tlačit na potřebu většího počtu odborníků a pracovních
sil z různých koutů Evropy, Asie a ostatních částí světa.
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1. Multikulturní výchova

Multikulturní výchova se zabývá nejenom vztahy mezi
etnicky rozdílnými skupinami ve společnosti, ale
1 výchovně vzdělávacím přístupem, který vychází
z respektu a uznání kulturních (etnických, jazykových,
náboženských) odlišností mezi členy společnosti.
V soustavě multikulturního vzdělávání se nejčastěji
setkáváme s pojmy jako etnikum, xenofobie, rasismus,
tolerance, intolerance, minorita, majorita, asimilace aj.

1.1 Základni pojmy multikulturní výchovy

1.1.1 Etnikum

Skupina lidí, kterou spojuje společný původ, zvláštni

kulturní znaky (především jazyk), tradice a mentalita,

etnická skupina. (Slovník cizích slov, 1996)

2 řečtiny ethnos národ. Společenství lidí hlásících

se k pokrevní národní kulturní jednotě a současně

považujících tuto jednotu za důležitou pro svou

kolektivní existenci. Původní označení pro nekřesťanské

národy, později pro druh společenství, které se zakládá

na společném původu, jazyku a zvyklostech (kmen, rasa

či národ). Etnografie až do pol. 20. století pojem

etnikum používala k označení tzv. primitivních

společností a pojem národ pro společnosti tzv.

civilizované. V současnosti je etnikum definováno zejména

jako sociální skupina, nárokující si kolektivní identitu

(etnicitu), nebo skupina, jíž je kolektivní identita

z vnějšku připsána. (Ottová encyklopedie, 2004)
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Etnikum, synonymum: etnická skupina (ethnic group),

je skupina lidi, kteří mají společný rasový původ,

obvykle společný jazyk a sdílejí společnou kulturu.

Souhrnně lze říci, že etnikum se vyznačuje svou vlastní

etnicitou.

Etnicita (ethnicity) je „vzájemně provázaný systém

kulturních (materiálních a duchovních), rasových,

jazykových a teritoriálních faktorů, historických osudů

a představ o společném původu, působících v interakci

a formujících etnické vědomí člověka a jeho etnickou

identitu" (Velký sociologický slovník, 1996)

Etnická příslušnost je sounáležitost jednotlivce

s etnickým společenstvím na základě objektivních

a subjektivních komponentů jeho etnicity. (Průcha, J.,
2001).

1.1.2 Xenofobie

Odpor, nepřátelství, strach

(Slovník cizích slov, 1996)
nedůvěra ke všemu cizímu.

Strach z cizího, neznámého, z cizinců, neznámých lidí

a jejich vlivu. (Ottová encyklopedie, 2004)

Xenofobie je strachem z těch, kdo přichází z ciziny,
z cizího prostředí, mimo vlastní sociální útvar.
Je spojena se způsobem posuzování jiných na základě
tradice své etnické či národnostní skupiny. Xenofobie
je základem nenávistných ideologií jako rasismu,
nacionalismu, fašismu aj.
Důležitým aspektem v souvislosti s xenofobií je potřeba
aktivního působení na myšlení člověka. Potřeba měnit
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v člověku hluboce zakořeněnou nedůvěru a někdy dokonce
až nenávist k cizincům.
Hodně se to stále ještě ukazuje v České republice, kdy
pravděpodobně v důsledku desítek let dlouhé izolace
spojené v nemožností stýkat se s občany jiných států,
a tedy nemožností mít vlastní zkušenost, že i jiné národy
mají své zvyky, kulturu a historii, stále mnoho lidí nemá
daleko k projevům přímé rasové nesnášenlivosti
a xenofobního jednání.

Češí by se měli přesunout k toleranci a osobnímu poznání,
že cizinci mohou být pro nás inspirací, zdrojem
zkušeností a mohou obohatit i náš život.

1.1.3 Rasismus

Názor o nerovnosti ras, obvykle v souvislosti

s nadřazováním jedné rasy. (Slovník cizích slov)
Ideologie hlásající výjimečné postavení jedné konkrétní

rasy a méněcennosti jiných ras, které bývají

představovány i jako ohrožení pro rasu vlastní. Rasismus

těží z mechanismu předsudků a myšlenkových stereotypů;

jeho nástrojem bývá diskriminace. (Ottová encyklopedie,
2004)

Rasismus je souhrnné označení pro takové jednání, které

překračuje vnímání rasových odlišností a přetváří

se na nepřátelské aktivity vůči příslušníkům jiné rasy,

jež se projevují v diskriminaci, v agresivním chování

(verbálním nebo fyzickém). (Průcha, J., 2001).

1.1.4 Tolerance

Snášenlivost, schopnost přijímat
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1.1.5 Intolerance

Nesnášenlivost, netolerantnost, nerespektování

1.1.6 Minorita

Menšina
Menšinu můžeme dále rozdělit na stabilní a dynamickou,
přičemž stabilní menšina se vyznačuje trvalým usídlením
v nějakém státě, či na nějakém území, udržuje si svůj
jazyk, kulturu a zvyklosti. Stabilní menšina může být
společensky velmi dobře integrovaná, žije ve dvojjazyčném
prostředí, má vlastní školy a rozvinutou kulturní
činnost.
Oproti tomu do menšiny dynamické patří různorodá
společenství (přesídlenci, utečenci, uprchlíci...) , kteří
jsou na cestě a není u nich zcela jasné, zda se v nové
zemi usadí natrvalo či nikoliv.
Hlavními odlišnostmi jsou pak obtíže v komunikaci dané
jazykovými deficity, rozdílnost v pořadí hodnot, názorů
a případných předsudků.
Ve státě s výraznou etnickou skupinou existují mateřské,
základní i střední školy s tzv. mateřským vyučovacím
jazykem. Vzdělávací obsah se řídí požadavky daného státu
a rozšiřuje se o výuku mateřského jazyka. Jde tedy
o dvojjazyčný charakter vzdělání z důvodu integrace
a možnosti vyššího vzdělání menšiny.
Do podpůrných programů menšin dále patří nej různější
programy při setkávání majorit a minorit pod záštitou
většinou multikulturních center, společné pobyty rodičů
a dětí v mateřských školách - tzv. otevřené mateřské
školy, intenzivní prázdninové kurzy pro starší děti,
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spojené s poznáním nové země, vydávání tisku, literatury,
rozhlas, televize.... V České republice pak kurzy českého
jazyka pro lidi s přiznaným postavením uprchlíka.

1.1.7 Majorita

Většina

1.1.8 Asimilace

Přizpůsobení, splynutí
Kulturní a sociální antropologický proces začleňování

menší skupiny do skupiny větší, přičemž mezi skupinami

s rozličnými kulturami dochází ke kulturnímu míšení.

(Ottová encyklopedie, 2004).

Asimilace je postupné včleňování jednoho etnika a jeho

kultury do jiné kultury tak, že znaky původní kultury


[…]


I)í \á se na pr \ ní b r ambor : „Je shnily." říká
a rozš lápne ho.

Dívá se na d ruhy b rambor : „Je shnily," říká
a rozš lápne ho.

Dívá se na třeli b r a m b o r : „Je shnily." říká
a rozš lápne ho.

, J e shnilý, je shnilý, je shnily ,"

a moucha venku skáěc po sladkých bramborech
a všechny je rozš lape a zaš l ape do bláta.

Pavouk zuří.
Pavouk zu ř í a zlobí se na m o u c h u .

Od té doby jsou p a v o u k a moucha nepřá te lé
a p a v o u k chy tá m o u c h u do sílí.

Chytá ji do svých sítí.
Chytá ji do svých sítí, a když ji chytí, hned ji sní.

Poučení:

Děti. deti, děti.
Děti děti mých děti.

Nebuďte lakomí.
Nebuďte lakomí.

L a k o m e c n e n í šťastný a nemá přátele.

Pavouk zuří. Venku je bláto a on dnes nebude jíst.
v c n k u je bláto a pavouk má hlad. Nechtěl se dělit
" sladké brambory jeď n e m á nic.

• o NEJMENSLM CLOVÉKI

V j e d n é vesnici na kraji savany žil ne ;menš í ze všech
lidí, malý člověk jménem Njjali, který měf i l jenom
stopu a píď. Lovil \ savaně a pracoval na poli a moc
se trápi!, že je tak malý a že všichni ostatní vidi dá le
než on.

Rozhodl se, že vyros te
a b u d e ne jvyšš í ze v šech lidí.

Rozhodl se, ž e vyros te a uv id í ne jdá le .
Rozhodl se, že vyroste .

Ale jak to udělal? Šel za žirafou pro r adu . Sel za
žirafou a prosil ji: „Kmolř iěko žirafo, poraď mi, co m á m
dělat. Co m á m dělat, abych \ vrostl?

Abych byl vysoký, nejvyšší ze \ šech lidí.
Co m á m dělat . abych byl \ y soky. jako jsi ty?-

Zirafa m u odpovědě l a : - T o je jednoduché. Ngali.
n e j m e n š í ze všech lidí. Celý den okusuj zeleně listí
z k o r u n s t romů. O k u s u j ze lené listí a běhej po savaně.
Pak budeš vysoký j ako já."

Ngali pak c c l j m ě s í c lezl p o s t r o m e c h , o k u s o v a l
z e l e n é listí a b ě h a l po s a v a n ě . Byl /. t o h o cely u n a v e n y
a m o c ho bo le lo b ř i c h o . B ř i c h o h o bole lo , a l e nevyros t l
an i o k o u s e k .

C o m á tedy u d ě l a t ? Šel za b u v o l e m p r o r a d u . Př i še l
za b u v o l e m a pros i l h o : „Kmot ř í ěku buvo le , p o r a d m i ,
c o m á m děla t . C o m á m děla t , a b y c h vyrostl a byl vel iký
.1 d a l e k o v idě l? C o m á m děla t , a b y c h byl ve l iký , j a k o
jsi ty?"

Buvol m u o d p o v ě d ě l : „To je j e d n o d u c h é . Ngali . ne j
m e n š i ze v š e c h lidí. Celý d e n p ř e ž v y k u j s u c h o u tráv u.
Mus í š p ř e ž v y k o v a t s u c h o u t r á v u a ležet p ř i t om v b a h n ě
na b o k u . Pak v y r o s t e š a b u d e š se lky , jako j s e m já."

a ležel p ř i t o m v b a h n ě na b o k u . až z toho byl celý
p o l á m a n ý a u m a z a n ý a b ř i cho h o bole lo ješ tě v i r u tv
p ř e d t í m . B ř i c h o h o bo le lo m n o h e m x ice. a l e n e w rostl
an i o k o u s e k .

Co m á tedy u d ě l a t ? Co m á děla t , když nic n e p o m á h á ?

Vylez a r o z h l é d n i s e k o l e m a u v i d í š ne jdá l ze v š ech lidi
D o k á ž e š t o?" T a k s e h o zepta l m o u d r ý M a r a b u .

„ D o k á ž u , " ř ek l r a d o s t n ě Ngali . „Nauěi l j s em se vylézt
n a k a ž d ý s t r o m , k d y ž m i ž i ra fa rad i la , a b y c h jedl li<ti.~

Ngali p a k p o d ě k o v a l m o u d r é m u M a r a b u za dobrou
r a d u a u ž s e n ikdy ne t ráp i l , že je n e j m e n š í n i ze
v šech l idi .

Vždyť viděl n e j d á l e .
D o h l é d l d á l e než kdokol i / lidi.

Ü
N a k o n e c šel p r o r a d u k m o u d r é m u p t á k u M a r a b u ,

k te rv bvdlcl u řeky L b a n g u i : „ P o r a d mi , m o u d r ý Ma-
r a b u , co m á m dě la t , a b y c h vy rost l a byl v y s o k ý . C o m á m
dě la t , a b y c h byl n e j v y š š í z e v š e c h l idí? C o m á m dělat .
n e j m o u d ř e j š í ze v š e c h by tos t í v s a v a n ě ? "

Moudrv M a r a b u s e h o zep ta l : „ P r o ě c h c e š být tak vy-
sokv . N sa l i , n e , m e n š i ze v š e c h l idi?" „Chc i být vysoky .
abyc h doh léd l n e j d á l e ze v š e c h lidí," o d p o v ě d ě l m u
N»ali . „Vv Irz na n c j v v š š i b a o b a b , Ngal i , n e j m e n š i z lidí.

Poučeni:

Děti, dě t i . dět i .
Děti dě l í m ý c h dět i .

Č lověk n e p o t ř e b u j e větší tělo. aby d o k á / a l to
co chce .

Č l o v ě k n e p o t ř e b u j e větší tělu.
p o t ř e b u j e a l e \ ěl.ší r o z u m .
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