Oponent: PhDr. Marie Linková, Ph.D.

Posudek oponenta na DP **Mgr. Zuzany Brožové: Multikulturní výchova – Africká odyssea**

Téma diplomové práce je v kontextu současného českého školství vysoce aktuální, protože existuje pouze minimum prací, které analyzují tento okruh problémů.

Rukopis diplomové práce je vhodně strukturován, obsahuje část teoretickou a část praktickou, poměr obou částí je vyvážený, struktura a kompozice práce promyšlená.

Teoretická část zaujímá komplexní pohled na danou problematiku. Autorka se úspěšně vyrovnala s vymezením výchozích pojmů, soustředila se na shrnutí vědeckých přístupů, podnětných pro teorii multikulturní výchovy. Přínosné jsou i kapitoly, věnované přehledu informačních zdrojů multikulturní výchovy a podmínek její realizace v České republice. Opomenuty nezůstaly ani koncepce a způsoby realizace interkulturního vzdělávání, včetně jeho zakotvení v českých vzdělávacích programech. Teoretická východiska jsou zpracována s argumentační vyspělostí a vhodně otevírají cestu k praktické části diplomové práce.

Empirická část představuje zajímavý školní projekt, jehož aplikace se může stát inspirací ostatním pro další pedagogickou práci s dětmi nejen v zájmu šíření tolerance v českých školách. Tento projekt autorka nazvala „Africká odyssea“ a realizovala ho se žáky čtvrtých tříd pražské základní školy. Dětské práce vytvořené v rámci tohoto autorského projektu s ukázkami fotodokumentace z jeho realizace jsou součástí přílohy diplomové práce. Za velmi cenné lze považovat připomínky a osobní komentáře autorky, které dokládají její připravenost reflektovat vlastní pedagogickou zkušenost. Uvedený soubor reflexí lze se vzájemným prospěchem učinit předmětem obhajoby.

Předložená diplomová práce je systematickým a kultivovaným vhladem do dané problematiky. Pozitivně oceňuji vhodné využití podnětů odborné literatury i vlastní erudice, kterou autorka fundovaně a s oprávněným zřetelem k živým otázkám pedagogické praxe přispěla do diskuse o kvalitě vzdělávání.

Doporučuji práci k obhajobě a navrhuji hodnocení

ryborec

V Praze dne 29. 4. 2007

Podpis oponenta